
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 2842 del 27/02/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/2664 del 21/02/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DELLA DGR 438/2012, ALL'ENTE DI
FORMAZIONE ACCREDITATO DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. COD. ORG.
9274 CON SEDE A REGGIO NELL'EMILIA (RE) PER L'ATTUAZIONE
DELL'OPERAZIONE, NON FINANZIATA, AFFERENTE AL SERVIZIO
REGIONALE DI SRFC RIF. PA 2012-6757/RER "TECNICO DEI SERVIZI
EDUCATIVI MUSEALI - SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE
DELLE COMPETENZE ACQUISITE IN CONTESTI LAVORATIVI E/O INFORMALI"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:
- la  L.R.  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per

l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere,
per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro”e ss.mm;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la
promozione dell’occupazione, della qualità, sicurezza e
regolarità del lavoro”;

- la L.R. 30 giugno 2011, n. 5 “Disciplina del Sistema
regionale dell'Istruzione e Formazione professionale”;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita',
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

Richiamato  altresì  l'  Allegato  F  alla  DGR  66/2016  ,
recante la nuova "Direttiva di indirizzi interpretativi per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.
Lgs.14 marzo 2013 n.33".

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura per la
definizione del sistema regionale delle qualifiche” con cui
viene approvato il Sistema Regionale delle Qualifiche;

- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura per la
definizione  del  sistema  regionale  di  formalizzazione  e
certificazione delle competenze”;

- n. 1372/2010, “Adeguamento ed integrazione degli standard
professionali del repertorio regionale delle qualifiche”, con
cui si approva la rivisitazione di tutte le qualifiche facenti
parte del Repertorio regionale e ss.mm.ii.;

- n. 1695/2010 “Approvazione del documento di correlazione del
sistema  regionale  delle  qualifiche(SRQ)  al  quadro  europeo
delle qualifiche(EQF)”;

- n.739/2013 “Modifiche e integrazioni al sistema regionale di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla
DGR. N. 530/2006”; 

-  n.742/2013”  Associazione  delle  conoscenze  alle  unità  di
competenza delle qualifiche regionali”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Richiamate in particolare:

– la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  105  dell’1
febbraio 2010 “Revisione alle disposizioni in merito alla
programmazione,  gestione  e  controllo  delle  attività
formative  e  delle  politiche  attive  del  lavoro,  di  cui
alla deliberazione di Giunta regionale 11/02/2008 n. 140
e  aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla
deliberazione della Giunta regionale 14/02/2005 n. 265”;

  - la deliberazione di Giunta regionale n. 438 del 16 Aprile 
2012 “Modifica e integrazione dell’avviso pubblico per la 
presentazione di richieste di autorizzazione di attività 
non finanziata di cui alla DGR. 704/2011”;

– la deliberazione di Giunta Regionale n.998 del 7 luglio
2014 “Modifica e integrazione all'avviso pubblico per la
presentazione di richieste di autorizzazione di attività
non finanziate, di cui alla DGR. n.438/2012;

   
– la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1292

dell'01/08/2016 “ Recepimento del D.LGS. N. 13/2013 e del
D.M. 30 Giugno 2015, nell'ambito dei sistemi regionali
delle  qualifiche  (SRQ)  e  di  certificazione  delle
competenze (SRFC);

  
Dato atto dell’istanza di autorizzazione PG.2017.0086327

del 15/02/2017,  ai  sensi  della  sopra  citata  D.G.R.  n.
438/2012, presentata dall’ente  Demetra Formazione S.R.L.  Cod.
Org. 9274 con sede a Reggio nell’Emilia (Re) per l’attuazione
dell’operazione,  non  finanziata,  Rif.  PA  2012-6757/Rer
“Tecnico  dei  servizi  educativi  museali.  Servizio  di
formalizzazione e certificazione delle competenze acquisite in
contesti lavorativi e/o informali”  che comprende un  progetto
non  corsuale,  afferente  il  Servizio  Regionale  di
Formalizzazione e Certificazione (SRFC), ai sensi della D.G.R.
739/2013 per il rilascio di un Certificato di competenze in
esito a colloquio valutativo(uc 4)relativamente al profilo di
“Tecnico dei servizi educativi museali” per n. 6 persone;

Considerato che il Servizio SRFC è autorizzabile per n. 6
persone di cui all'Allegato A)parte integrante del presente
atto;

Ritenuto opportuno specificare che per le persone ammesse,
tale autorizzazione ha valore per un solo accesso al Servizio
SRFC;

Accertato  che  tutte  le  attività  riferite  al  Servizio
SRFC, compreso l’eventuale rilascio del certificato finale,

pagina 3 di 9



saranno  attuate  presso  il  territorio  della  Regione  Emilia-
Romagna;

Accertato  inoltre  che  Demetra  Formazione S.R.L.
comunicherà  alla  Regione  E.R.,  in  merito  alla  fase  di
formalizzazione,  il  calendario  dettagliato,  indicando  le
giornate  e  gli  orari  dei  colloqui  dei  partecipanti,  come
previsto dalla DGR. 105/2010 in merito ai flussi informativi e
documentali nella fase di realizzazione dell’attività, pena la
revoca dell’autorizzazione di cui al presente atto;

Preso atto che la fase di formalizzazione e l'accertamento
finale si svolgeranno presso la sede del soggetto Attuatore e
che  la  Regione  Emilia  Romagna  effettuerà,  a  campione,  le
opportune  verifiche  di  conformità  al  fine  di  garantire  una
corretta esecuzione del servizio;

Preso atto inoltre che le evidenze utili per la fase di
accertamento  tramite  evidenze  devono  essere  prodotte  dai
candidati  nel  quadro  della  normale  attività  svolta  dai
medesimi  nei  diversi  contesti  di  apprendimento  (contesto
lavorativo,  professionale,  formativo)  e  non  in  sede  di
formalizzazione;

Ravvisata  l'opportunità  che  l'individuazione  del
commissario della  commissione  per  il  colloquio valutativo,
Esperto di area professionale/qualifica (EAPQ)sia a cura del
soggetto  autorizzato  che  dovrà  utilizzare  le  funzionalità
presenti nel Sistema Informativo della Formazione (SIFER);

Accertato  inoltre  che  l’operazione  oggetto  di
autorizzazione dovrà essere attivata di norma, entro 60 giorni
dall’autorizzazione  stessa  (DGR  105/2010),  e  che  dovrà
terminare entro 60 giorni dalla data di termine indicata nel
progetto;

Visto  il  Verbale  di  istruttoria  tecnica  relativo  alla
operazione  di  cui  sopra,  redatto  in  data  15/02/2017  e
conservato agli atti del Servizio competente e a disposizione
del soggetto attuatore interessato;

Preso  atto  della  coerenza  dell’esito  finale
dell’istruttoria  con  le  previsioni  della  succitata  DGR
n.438/2012  e  con  quanto  previsto  dal  Sistema  Regionale  di
Formalizzazione  e  Certificazione  (SRFC)  di  cui  alle
D.G.R.1434/05 e 739/2013;

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  1174  del
31/01/2017 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso la
Direzione  generale  economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e
dell'impresa”;

pagina 4 di 9



Vista la determinazione n. 7288 del 29/04/2016 “assetto
organizzativo  della  direzione  Generale  “Economia  della
conoscenza,  del  lavoro  e  dell’impresa”  in  attuazione  della
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  622/2016  Conferimento
incarichi dirigenziali in scadenza al 30.04.2016”;

Viste le Deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1057 del 24/07/06, recante "Prima fase di riordino 
delle   strutture organizzative della Giunta Regionale. 
Indirizzi  in  merito  alle  modalità  di  integrazione  
interdirezionale  e  di  gestione  delle  funzioni  
trasversali e s.m.";

- n. 1663 del 27/11/2006 recante "Modifiche all'assetto 
delle Direzioni Generali della Giunta e del Gabinetto del 
Presidente.";

- n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture

e sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti  alla  Delibera  999/2008  e
aggiornamento della Delibera 450/2007 e ss.mm;

– n.1377/2010  concernente  “Revisione  dell’assetto
organizzativo di alcune direzioni generali” così come
rettificata dalla DGR n. 1950/2010; 

– n.  56  del  25/01/2016  concernente  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale,
ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001;

 n.  270  del  29/01/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase 
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n.  702  del  16/05/2016  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie-Istituto, e nomina dei Responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso  civico,  della  sicurezza  del  trattamento  dei
dati  personali,  e  dell'anagrafe  per  la  stazione
appaltante”; 

 n.  1107  dell'11/07/2016  “Integrazione  delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
regionale  a  seguito  dell'implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”; 

pagina 5 di 9



 n. 1681 del 17/10/2016 “Indirizzi per la prosecuzione
della riorganizzazione della macchina amministrativa re-
gionale avviata con Delibera N. 2189/2015; 

 n. 87 del 30/01/2017 ad oggetto “Assunzione dei vin-
citori delle selezioni pubbliche per il conferimento di
incarichi dirigenziali, ai sensi dell’art. 18 della L.R.
43/2001, presso la Direzione Generale Economia della Co-
noscenza, del lavoro e dell’Impresa”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

a) di autorizzare, ai sensi della DGR N. 438/2012 l’ente di
formazione  accreditato  Demetra  Formazione  S.R.L.  Cod.  Org.
9274 con  sede  a  Reggio  nell’Emilia(Re)  in  merito  alla
richiesta  per  l'attuazione  dell'operazione  non  finanziata
protocollata in data PG.2017.00086327 del 15/02/2017, Rif. PA
2012-6757/Rer “Tecnico dei servizi educativi museali. Servizio
di formalizzazione e certificazione delle competenze acquisite
in  contesti  lavorativi  e/o  informali” che  comprende  un
progetto  non  corsuale,  afferente  al  Servizio  Regionale  di
Formalizzazione e Certificazione (SRFC), ai sensi della D.G.R.
739/2013 per il rilascio di un Certificato di competenze in
esito a colloquio valutativo (Uc  4) relativamente al profilo
di “Tecnico dei servizi educativi museali ” per n. 6 persone;

b) di dare atto che ai sensi della deliberazione di Giunta
regionale n. 1292/2016 “Recepimento del D.LGS. N. 13/2013 e
del  D.M.  30  Giugno  2015,  nell'ambito  dei  sistemi  regionali
delle qualifiche (SRQ) e di certificazione delle competenze
(SRFC)”,  negli  attestati/certificati  che  saranno  rilasciati
verrà  aggiunta  la  seguente  dicitura:  “  in  conformità  agli
standard di cui all'art. 6 del D.Lgs. 13/2013 e del DM 30
giugno 2015”;

c)  di  specificare  che  il  Servizio  di  Formalizzazione  e
Certificazione  delle  competenze  è  autorizzabile  per  n.  6
persone oggetto di autorizzazione di cui all’Allegato A) parte
integrante del presente atto;

d)  di  specificare  che  per  le  n.  6  persone  ammesse,  tale
autorizzazione ha valore per un solo accesso al Servizio SRFC;

e) di dare atto che le attività riferite al Servizio SRFC,
compreso l’eventuale rilascio dei certificati finali, saranno
attuate presso il territorio della Regione Emilia-Romagna;

f) di precisare che:

pagina 6 di 9



‾ Demetra Formazione S.R.L. comunicherà alla Regione E.R., in
merito alla fase di formalizzazione e l’accertamento finale si
svolgeranno  presso  la  sede  operativa  dell’ente Demetra
Formazione S.R.L. e che la Regione Emilia Romagna effettuerà,
a campione, le opportune verifiche di conformità al fine di
garantire una corretta esecuzione del servizio;

‾  le  evidenze  utili  per  la  fase  di  accertamento  tramite
evidenze devono essere prodotte dai candidati nel quadro della
normale attività svolta dai medesimi nei diversi contesti di
apprendimento (contesto lavorativo, professionale, formativo)
e non in sede di formalizzazione; 

-  l'individuazione del commissario della commissione  per il
colloquio valutativo,  Esperto di area professionale/qualifica
(EAPQ)sia a cura del soggetto autorizzato che dovrà utilizzare
le  funzionalità  presenti  nel  Sistema  Informativo  della
Formazione (SIFER);

‾ l’operazione oggetto di autorizzazione dovrà essere attivata
di  norma,  entro  60  giorni  dall’autorizzazione  stessa  (DGR
105/2010), e dovrà terminare entro 60 giorni dalla data di
termine indicata nel progetto;

g) di  pubblicare  il  presente  atto,  nei  modi  e  nei  tempi
previsti  all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché
all’Allegato F) della D.G.R. 66/2016, citati in premessa.

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 7 di 9



 

 

 

 

 

 

 

Allegato A 

 

Rif. PA 2012-6757/Rer   

 

 

 

 COGNOME NOME CODICE FISCALE 

1.  BELLAVISTA SOFIA BLLSFO74L57G273C 

2.  BRUNDOLINO FRANCESCA BRNFNC86R56F463O 

3.  FANTINI ELEONORA FNTLNR79B55H223X 

4.  ILARI SIMONA LRISMN67C61H223N 

5.  SONCINI FEDERICA SNCFRC73B54H223W 

6.  TOSINI BARBARA TSNBBR84R59G337E 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L?ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/2664

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


